
  Pag. 1 di 7 

 

Fascicolo 9.3.2/61/2021 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

Area Servizi Territoriali Metropolitani 

Servizio amministrativo e gare opere pubbliche 

 

Verbale di procedura aperta esperita tramite il SATER - bando registro di sistema PI107922-

21 - per l'appalto dei lavori di fornitura e posa di barriere elastiche e segnaletica verticale per 

la messa in sicurezza di varie tratte di strade provinciali - CUP C57H18001440001 - CIG 

86851940D3 - Codice opera 2020VIMASMS05. Importo complessivo dell'appalto, IVA esclusa, 

€ 250.000,00 di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 5.000,00. 

Prima Seduta pubblica. 
 

**** 

Oggi, 14/04/2021, alle ore 10,20, si è svolta la prima seduta pubblica virtuale della gara in oggetto; il 

Seggio di gara nominato1 previo accertamento dell'insussistenza delle cause di incompatibilità di cui 

all'art. 1 commi 41 e 46 della Legge 6/11/2012 n. 190 e dell'insussistenza delle situazioni di cui all'art. 

42, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, è composto da: 

 D.ssa Monica Calori, Responsabile del Servizio amministrativo e gare opere pubbliche; 

 D.ssa Maria Letizia Vita Finzi e sig.ra Paola Rota, funzionarie del Servizio amministrativo e gare 

opere pubbliche, in qualità di componenti, quest'ultima con il compito di verbalizzare quanto 

svolto. 

I componenti intervengono da remoto, in ragione dei decreti ministeriali emanati per fronteggiare 

l’emergenza da Covid-19, ciascuno tramite la propria dotazione informatica e in collegamento 

virtuale tramite Videoconferenza sulla piattaforma Lifesize. 

Si premette: 

La Città metropolitana di Bologna, con determinazione dirigenziale n. 1738 del 23/12/2020 ha 

autorizzato l'affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura aperta espletata attraverso il 

Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) con il criterio del minor prezzo2. 

Ai sensi del D.lgs. 50/2016, della presente procedura aperta è stata data notizia a mezzo di 

pubblicazione del bando di gara: 

 sul profilo del committente all'indirizzo www.cittametropolitana.bo.it – Bandi di gara – Bandi di 

gara in pubblicazione - mediante link alla Piattaforma SATER, 

 sul sito Internet: https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandialtri-

enti/bandi-e-avvisi-altri-enti nella sezione dedicata alla gara di cui trattasi, 

 sul sito dell'Osservatorio Regionale dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (Sitar 2.0). 

                                                           
1 Con determinazione dirigenziale n. 322 PG 21598 del 13/04/2021. 
2 Ai sensi dell'art. 36, c. 9-bis, del D.Lgs. 50/2016 nel testo vigente 



  Pag. 2 di 7 

Si è ritenuto opportuno prevedere termini ridotti per la pubblicazione del bando di gara in 

applicazione di quanto previsto dall' art. 8, c. 1, lett. c) del D.L. 76/2020 convertito nella Legge 

120/2020. 

La scadenza per la presentazione delle offerte era fissata alle ore 17,00 del 09/04/2021. 

********* 

Tutto ciò premesso, la d.ssa Monica Calori, nella suddetta qualità di presidente del seggio di gara, ha 

dichiarato aperta la seduta pubblica virtuale procedendo a verificare la ricezione delle offerte 

collocate sul SATER, dando atto che nel termine prescritto sono pervenute 78 offerte valide come da 

elenco allegato. 

Il Seggio di gara, per eseguire le operazioni di gara secondo la cosiddetta “inversione di procedura” 

di cui all'art. 133, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 3, come specificato nel bando, ha utilizzato la 

modalità prevista dalla piattaforma SATER che prevede l'apertura di tutte le buste amministrative 

attraverso il comando “Apertura Buste” senza verificare il contenuto delle stesse, assegnando poi a 

ciascun offerente l’esito “Ammessa ex art. 133 comma 8”. 

A seguire il Seggio di gara ha proceduto ad avviare anche l'apertura delle buste economiche, sempre 

attraverso l'apposito comando “Apertura Buste”. 

I ribassi offerti dai concorrenti risultano riepilogati nell'elenco allegato al presente verbale (scaricato 

dalla piattaforma SATER). 

In applicazione dell'art. 97, comma 2, del D.Lgs. 50/2019 nel testo vigente il sistema procede  

automaticamente a calcolare la soglia di anomalia che risulta pari al 30,4662727273% 4. 

In applicazione dell'art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e come previsto nel paragrafo 17 

del bando di gara si procede all'esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di 

ribasso superiore alla soglia di anomalia sopra riportata come da allegato al presente verbale. 

Si procede quindi alla verifica della documentazione contenuta nella busta amministrativa 

dell’impresa MORETTI WALTER S.R.L. (C.F. 01228280457 – P.IVA IT01228280457) con sede 

legale in Aulla (Massa-Carrara), Via Marzabotto n. 24, CAP 54011 concorrente che, come risulta 

dall'elenco allegato, ha offerto il maggior ribasso non anomalo, pari al 30,44%. La documentazione 

presentata risulta conforme alle previsioni del bando. 

Il Seggio di gara, pertanto, propone l'aggiudicazione a favore di MORETTI WALTER S.R.L., con 

ribasso del 30,44%%, che sarà disposta con apposita successiva determinazione e comunicata ai 

concorrenti ai sensi e nei termini dell'art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 tramite la procedura 

                                                           
3 in applicazione dell'art. 1, comma 3, della Legge n. 55/2019 di conversione del D.L. n. 32 del 2019 (Sblocca cantieri) 
4 Media ribassi: 29,4430983607; Media scarti: 1,0231743666; Somma ribassi: 1796,029. 



  Pag. 3 di 7 

SATER PI107922-21, fatta salva l’eventuale verifica di congruità da parte del Responsabile del 

Procedimento ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultima parte, del D.Lgs. 50/2016. 

Il Seggio di gara, quindi, alle ore 11,30, dichiara chiusa la seduta. 

Il presente verbale, sottoposto in visione a ciascun componente e accettato attraverso scambio di mail, 

viene concordemente sottoscritto solo dalla presidente, in possesso di firma digitale, tenuto conto 

dell’impossibilità di apporre le firme sul documento cartaceo trattandosi di seduta svolta a distanza. 

Dott.ssa Monica Calori - firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Pag. 4 di 7 

ALLEGATO AL VERBALE DELLA SEDUTA DI GARA  

- ELENCO OFFERTE PERVENUTE/OFFERTE ANOMALE – 

Procedura aperta esperita tramite il SATER - bando registro di sistema PI107922-21 - appalto 

dei lavori di fornitura e posa di barriere elastiche e segnaletica verticale per la messa in 

sicurezza di varie tratte di strade provinciali.  

CUP C57H18001440001 - CIG 86851940D3 - Codice opera 2020VIMASMS05 
 

 

GUBELA -S.P.A. 00151420205 PI122997-21 Anomalo 33,51 

RTI GARDAUNIA - S.R.L. - GLT 
SEGNALETICA SRL 03310860717 PI122244-21 Anomalo 33,238 

NUOVA FISE *SRL 02279190751 PI125668-21 Anomalo 33,105 

SSG S.R.L. 02834150308 PI124389-21 Anomalo 32,363 

SEGNALSTRADE VENETA 
S.C.R.L. - SOCIETA' COOPERA-
TIVA 00207730284 PI125184-21 Anomalo 32,123 

CICAS S.R.L. 07024380631 PI122920-21 Anomalo 31,777 

S.I.O.S.S. - SOCIETA' ITALIANA 
OPERATORI SEGNALETICA 
STRADALE - S.R.L. 00137030318 PI123519-21 Anomalo 31,622 

SOCIETA' IMPIANTI BARRIERE 
E RECINZIONI - S.R.L. (SIGLA-
BILE "SIBAR - S.R.L.") 00296160609 PI122689-21 Anomalo 31,488 

MARINELLI ITALIANO S.A.S. DI 
FILIBERTO MARZI & C. 00628360547 PI123270-21 Anomalo 31,346 

CO.GE.FOR. S.R.L. 01925920264 PI122992-21 Anomalo 31,299 

OBERTI G. S.R.L. 03234390163 PI122366-21 Anomalo 31,22 

T.E.S. S.P.A. 01971670268 PI124428-21 Anomalo 31,188 

DELTA SEGNALETICA S.R.L. 01156590422 PI122885-21 Anomalo 31,11 

EMMEA TRADE & SERVICE 
S.R.L. 03162630408 PI124436-21 Anomalo 31,02 

EFFEPI S.R.L. 01533690895 PI122490-21 Anomalo 30,936 

SI.SE SISTEMI SEGNALETICI 
S.P.A. 01210380208 PI123499-21 Anomalo 30,93 

TRAFFITEK  - SOCIETA' A RE-
SPONSABILITA' LIMITATA 02975421203 PI126028-21 Anomalo 30,883 

SOVESA S.R.L. 04636560015 PI125462-21 Anomalo 30,877 

RIBONI SEGNALETICA S.R.L. 02985820964 PI121947-21 Anomalo 30,845 

SOC.MA.S. S.R.L. - SOCIETA' 
MANUTENZIONI STRADALI 00199900937 PI122762-21 Anomalo 30,751 

AMELIA S.R.L. 02937880843 PI125851-21 Anomalo 30,709 

CIMS S.R.L. 00814371209 PI126122-21 Anomalo 30,693 

R.C. SRL 01360760894 PI122488-21 Anomalo 30,675 

P.B.S. S.R.L. 03817660230 PI124583-21 Anomalo 30,675 

SITTA S.R.L. 00215070236 PI121505-21 Anomalo 30,666 



  Pag. 5 di 7 

ANTONINO CHILLE' S.R.L. 01470090836 PI124870-21 Anomalo 30,612 

SICURA S.R.L. 02525760225 PI122713-21 Anomalo 30,575 

RTI CROVETTI DANTE S.R.L. - 
SIROL S.R.L. 02027590369 PI122785-21 Anomalo 30,565 

"ACME SRL" 06032430487 PI122629-21 Anomalo 30,55 

SCUTIERI COSTRUZIONI S.R.L. 02279490797 PI126142-21 Anomalo 30,521 

CI.GI.ESSE SRL 03940410289 PI124819-21 Anomalo 30,489 

SOGLIA DI ANOMALIA 30,4662727273% 

MORETTI WALTER S.R.L. 01228280457 PI124264-21 Non anomalo 30,44 

RTI SOCIETA' COOPERATIVA 
DI LAVORO B.A.T.E.A. - SI-
GNAL GEST SRL 00154960363 PI124874-21 Non anomalo 30,425 

ITEMA S.R.L. 03403850617 PI125492-21 Non anomalo 30,415 

TECNO PARKING S.R.L. 04871470656 PI125671-21 Non anomalo 30,388 

MULTISERVICE DI NAPOLE-
TANO & C. S.A.S. 00977870708 PI124908-21 Non anomalo 30,333 

SIAS S.P.A. 01854400981 PI126145-21 Non anomalo 30,322 

ALFA SRL 04306390263 PI126000-21 Non anomalo 30,24 

ZACCARIA COSTRUZIONI S.R.L. 02378870360 PI123272-21 Non anomalo 30,188 

PMP Costruzioni s.r.l. 02550740027 PI122621-21 Non anomalo 30,133 

VENETA SICUREZZA E SEGNA-
LETICA STRADALE S.R.L. 03921610287 PI123001-21 Non anomalo 30,125 

L & G SERVICE DI CAGGIULA 
LUIGI PASQUALE CGGLPS72E30A208K PI124826-21 Non anomalo 30,11 

S.B.S. S.R.L. LAVORI SEGNALE-
TICA - BARRIERE- SEMAFORI 05433021218 PI124814-21 Non anomalo 30,089 

F E A   S.R.L. 02764870362 PI125463-21 Non anomalo 30,062 

EUROSIGNAL S.R.L. 01992330694 PI125818-21 Non anomalo 29,994 

RTI SBS SICUREZZA STRADALE 
S.R.L. - ROAD 95 SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA 03558960542 PI125556-21 Non anomalo 29,987 

ANDREIS SEGNALETICA STRA-
DALE S.R.L. 01110750179 PI123447-21 Non anomalo 29,887 

AD RONZONI - SOCIETA' A RE-
SPONSABILITA' LIMITATA 12099711009 PI125856-21 Non anomalo 29,72 

LDP STRADE SOCIETA' A RE-
SPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA 15618661001 PI125897-21 Non anomalo 29,685 

TESORO SRL 06773170722 PI125487-21 Non anomalo 29,665 



  Pag. 6 di 7 

RTI SICURSTRADE 2000 - SO-
CIETA' A RESPONSABILITA' LI-
MITATA - OLIMPIA SEGNALE-
TICA - SOCIETA A RESPONSA-
BILITA LIMITATA 06152531007 PI122169-21 Non anomalo 29,641 

MARCHI S.R.L. CON UNICO 
SOCIO 02350250060 PI124695-21 Non anomalo 29,532 

STRADE E AMBIENTE S.R.L. 02189740695 PI123040-21 Non anomalo 29,305 

RTI EUROMONTAGGI S.N.C. DI 
CONTE MICHELE E CONTE FA-
BRIZIO - PADANA SRL 02106010289 PI123467-21 Non anomalo 29,062 

SEGNALETICA MODENESE 
S.R.L. 03246780369 PI125855-21 Non anomalo 28,98 

MERIDIONALE COSTRUZIONI 
GROUP S.R.L. 03755810615 PI123588-21 Non anomalo 28,918 

IMPIANTI DI GUIDO BARBU-
SCIA & C. S.A.S. 03578590105 PI124507-21 Non anomalo 28,888 

LASTIMMA S.R.L. 01570960276 PI121607-21 Non anomalo 27,888 

AMATO COSTRUZIONI S.R.L. 02236990814 PI124786-21 Non anomalo 27,799 

INFRAVIE S.R.L. 05307350651 PI121319-21 Non anomalo 27,745 

EDILFOR S.R.L. 00708370408 PI123055-21 Non anomalo 27,645 

O.V.A.S. - S.R.L. 02518020017 PI122854-21 Non anomalo 27,345 

CONSORZIO STABILE VENTI-
MAGGIO SOCIETA' CONSOR-
TILE A R.L. 03509710830 PI124472-21 Non anomalo 26,622 

SARAPPALTI - SOCIETA PER 
AZIONI 03190240584 PI121330-21 Non anomalo 26,527 

COSTRUZIONI GENERALI GI-
RARDINI S.P.A. 03276730243 PI124787-21 Non anomalo 26,357 

I.S.E.A. S.R.L.. 02535280735 PI124267-21 Non anomalo 24,895 

S.IL.CO. S.R.L. 05966670829 PI123033-21 Non anomalo 23,715 

NUOVE INIZIATIVE S.R.L. 03581140179 PI124385-21 Non anomalo 22,562 

MONTAGGI S.R.L. 01959870344 PI124917-21 Non anomalo 21,26 

LINEA S.A.S. DI ROSA FABRI-
ZIO, BALLERINI MATTEO & C. 01073500199 PI122748-21 Non anomalo 21,22 

IMPRESA EDILE CONTE RINO 
& FIGLI S.N.C. DI CONTE IVO E 
CONTE PINO & C. 02041410289 PI125094-21 Non anomalo 21,15 

RTI SOGEMI S.R.L. - SEGNALE-
TICA STRADALE CONSELVANA 
DI DESTRO PAOLO & C. S.N.C. 01621000205 PI125609-21 Non anomalo 19,372 

COPES S.R.L. 03345460798 PI125958-21 Non anomalo 19,29 

SEGNAL STRADE S.R.L. 00268270923 PI126082-21 Non anomalo 17,89 



  Pag. 7 di 7 

F.E.I.P.  DI VINCENZO PENNA 
S.A.S. 02620020731 PI126163-21 Non anomalo 16,589 

FENIX CONSORZIO STABILE 
SOCIETA' CONSORTILE A R.L.  
Esecutrice VIVAI DEL SOLE DI 
ZIZZO GIULIA 03533141200 PI125100-21 Non anomalo 15,29 

SELCA S.R.L. 01582340012 PI125145-21 Non anomalo 15,29 

SIMOS SERVICE SRL 03105100543 PI125524-21 Non anomalo 10,317 

 


